РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОДАЙБО И РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01. 2023			     		Бодайбо			             №  24-п

Об    утверждении    Перечня   мероприятий
проектов  народных  инициатив на 2023 год,
Порядка  организации работы по реализации
Перечня   мероприятий  проектов народных
инициатив и расходования бюджетных средств
на их реализацию в 2023 году

В целях эффективной реализации в 2023 году мероприятий проектов народных инициатив, сформированных на публичных слушаниях 26,31 января 2023 года, в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию мероприятий перечня проектов народных инициатив, утвержденным постановлением  Правительства Иркутской области от 14 февраля 2019 года № 108-пп, руководствуясь п. 1 статьи 78,1, п. 1 статьи 86, статьей 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 31 Устава муниципального образования г. Бодайбо и района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Перечень мероприятий проектов народных инициатив на 2023 год, реализация которых осуществляется за счет средств местного бюджета в объеме 3 240 700,00 (три миллиона двести сорок тысяч семьсот) рублей и субсидии из областного бюджета, предоставляемой в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования г. Бодайбо и района в объеме 6 805 100,00 (шесть миллионов восемьсот пять тысяч сто) рублей, в том числе:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансиро-вания - всего, руб.
	в том числе из:

	областного бюджета
	местного бюджета

	1.
	Организация оснащения МКУ ДО «ДООЦ» г. Бодайбо спортивным оборудованием для создания условий развития водного туризма
	540 148,00
	365 900,29
	174 247,71

	2.
	Организация оснащения дискотечного зала МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района» мебелью
	554 200,00
	375 419,22
	178 780,78

	3.
	Приобретение строительных материалов для организации текущего ремонта пристроя МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района» (ремонтные работы за счет местного бюджета)
	2 085 852,81
	1 412 972,28
	672 880,53

	4.
	Организация оснащения МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района» системой оповещения о чрезвычайных ситуациях
	200 731,91
	135 977,30
	64 754,61

	5.
	Организация оснащения МКУ ДО «ДООЦ» г. Бодайбо спортивным инвентарем для прохождения тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО среди учащихся школ
	539 595,00
	365 525,69
	174 069,31

	6.
	Проведение текущего ремонта помещения МКУ «ЦБС г. Бодайбо и района», Центральная городская библиотека им. Светланы Кузнецовой
	2 563 203,24
	1 736 333,03
	826 870,21

	7.
	Организация оснащения МКУ «ЦБС г. Бодайбо и района», Центральная городская библиотека им. Светланы Кузнецовой, мебелью
	757 955,00
	513 444,38
	244 510,62

	8.
	Благоустройство территории МКУ ДО «СЮН» г. Бодайбо
	2 339 114,04
	1 584 533,33
	754 580,71

	9.
	Организация обеспечения МКУ ДО «Дом творчества» костюмами для участия в городских мероприятиях
	465 000,00
	314 994,48
	150 005,52

	ИТОГО:
	10 045 800,00
	6 805 100,00
	3 240 700,00

2. Установить ответственных должностных лиц и сроки исполнения мероприятий:

	№№
	Наименование мероприятия
	Ответственные должностные лица
	Сроки исполнения

	1.
	Организация оснащения МКУ ДО «ДООЦ» г. Бодайбо спортивным оборудованием для создания условий развития водного туризма
	Начальник Управления образования Наумова С.Е., директор МКУ ДО «ДООЦ» Тюрин Ю.Ю.
	30.12.2023 г.

	2.
	Организация оснащения дискотечного зала МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района» мебелью
	Начальник Управления культуры Степанова Е.Н., директор МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района» Воложанинова С.В.
	30.12.2023 г.

	3.
	Приобретение строительных материалов для организации текущего ремонта пристроя МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района» (ремонтные работы за счет местного бюджета)
	Начальник Управления культуры Степанова Е.Н., директор МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района» Воложанинова С.В.
	30.12.2023 г.

	4.
	Организация оснащения МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района» системой оповещения о чрезвычайных ситуациях
	Начальник Управления культуры Степанова Е.Н., директор МКУ «КДЦ г. Бодайбо и района» Воложанинова С.В.
	30.12.2023 г.

	5.
	Организация оснащения МКУ ДО «ДООЦ» г. Бодайбо спортивным инвентарем для прохождения тестирования Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса ГТО среди учащихся школ
	Начальник Управления образования Наумова С.Е., директор МКУ ДО «ДООЦ» Тюрин Ю.Ю.
	30.12.2023 г.

	6.
	Проведение текущего ремонта помещения МКУ «ЦБС г. Бодайбо и района», Центральная городская библиотека им. Светланы Кузнецовой
	Начальник Управления культуры Степанова Е.Н.
	30.12.2023 г.

	7.
	Организация оснащения МКУ «ЦБС г. Бодайбо и района», Центральная городская библиотека им. Светланы Кузнецовой, мебелью
	Начальник Управления культуры Степанова Е.Н.
	30.12.2023 г.

	8.
	Благоустройство территории МКУ ДО «СЮН» г. Бодайбо
	Начальник Управления образования Наумова С.Е., директор МКУ ДО «СЮН» Ильясова С.И.
	30.12.2023 г.

	9.
	Организация обеспечения МКУ ДО «Дом творчества» костюмами для участия в городских мероприятиях
	Начальник Управления образования Наумова С.Е., директор МКУ ДО «Дом творчества» Сычева Ю.В.
	30.12.2023 г.

3. Подготовку отчета об использовании субсидии из областного бюджета и представление его в срок до 1 февраля 2024 года в министерство экономического развития и промышленности Иркутской области возложить на отдел экономического анализа, прогнозирования и потребительского рынка Администрации г. Бодайбо и района (Шайдарова Е.В.).
4. Утвердить Порядок  организации работы по реализации Перечня мероприятий проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств на их реализацию в 2023 году (прилагается).
5. Отделу организационной работы Администрации г. Бодайбо и района (Кравец А.В.) опубликовать данное постановление в газете «Ленский шахтер» и разместить на официальном сайте Администрации г. Бодайбо и района в сети «Интернет».

Мэр г. Бодайбо и района					                  Е.Ю. Юмашев

Приложение
к  постановлению
Администрации г. Бодайбо и района
[bookmark: P260]от 31.01.2023  № 24-п

Порядок
организации работы по реализации Перечня мероприятий проектов
 народных инициатив и расходования бюджетных средств на их реализацию
 в 2023 году

1. Настоящий Порядок реализации мероприятий проектов народных инициатив и расходования бюджетных средств на их реализацию в 2023 году (далее – Порядок) определяет сроки и направления деятельности структурных подразделений Администрации г. Бодайбо и района по реализации мероприятий проекта народных инициатив муниципального образования г. Бодайбо и района в 2023 году (далее – Перечень мероприятий).
2. Администрация г. Бодайбо и района в лице уполномоченной структуры - отдела экономического анализа, прогнозирования и потребительского рынка проводит организационную работу, необходимую для заключения с Министерством экономического развития и промышленности Иркутской области Соглашения о предоставлении в 2023 году субсидии из областного бюджета бюджету муниципального образования г. Бодайбо и района с целью  софинансирования расходных обязательств на реализацию мероприятий проектов народных инициатив.
3. Исполнение мероприятий предусматривается в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств с соблюдением процедур, предусмотренных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
4. Предоставление финансового обеспечения для реализации мероприятий подведомственными учреждениями предусматривается с учетом требований абзацев 2, 4 пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
5. В случае экономии денежных средств, образовавшейся по итогам  осуществления закупок товаров (работ, услуг) в рамках реализации мероприятий, учреждения, подведомственные структурным подразделениям Администрации г. Бодайбо и района, привлекаемые к реализации проектов, в течение 2 (двух) рабочих дней со дня образования такой экономии предоставляют информацию о сложившейся экономии в уполномоченный орган для принятия решения о дальнейшем использовании полученной экономии на дополнительные мероприятия проектов народных инициатив.
6. Ответственные за реализацию мероприятий  ежемесячно в срок до 5 числа месяца предоставляют информацию о ходе выполнения мероприятий проектов и объемах финансирования за  отчетный период нарастающим итогом.
7. Ответственные исполнители за реализацию мероприятий самостоятельно осуществляют оформление заявок на предоставление субсидии из местного бюджета и передают ее с подтверждающими документами в финансовое управление администрации г. Бодайбо и района на подписание.
9. В целях координации работы и подготовки отчета об использовании субсидии ответственные исполнители за реализацию мероприятий проекта народных инициатив обеспечивают представление в уполномоченный орган:
1) в течение 3 (трех) рабочих дней со дня заключения муниципального контракта для реализации мероприятия Перечня копию контракта;
2) в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня выполнения работ (оказания услуг, поставки товаров) по муниципальному контракту фотоматериалы (в электронном виде) и информацию о подрядчике (исполнителе, поставщике) для размещения на официальном сайте Иркутской области «Живой регион».